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25 kwietnia 2017 r. odbył się Dzień Informacyjny LIFE organizowany już po raz dziesiąty przez Narodowy Fundusz Ochrony
Środowiska i Gospodarki Wodnej. W wydarzeniu wzięło udział ok. 300 osób, w tym przedstawiciele Generalnej Dyrekcji
Ochrony Środowiska, Ministerstwa Środowiska, Komisji Europejskiej, samorządów, środowisk naukowych, pozarządowych
organizacji ekologicznych i świata biznesu.

Dzień Informacyjny LIFE składał się z sesji ogólnej o Programie LIFE, przeznaczonej dla osób, które przygotowują się do złożenia wniosku w naborze LIFE oraz sesji tematycznych
poświęconych konkretnym zagadnieniom. Tegoroczna edycja wydarzenia była również symbolicznym zainaugurowaniem naboru wniosków w ramach Programu LIFE na 2017 r. 

Spotkanie rozpoczęło się od prezentacji Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej na temat Programu LIFE. Następnie głos zabrał Angelo Salsi z Komisji
Europejskiej, kierujący komórką LIFE and CIP Eco-innovation.

W czasie sesji ogólnej Renata Putkowska-Smoter z Generalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska przedstawiła realizowany od 2016 r. projekt LIFE 15 GIE/PL/000758 "Masz prawo do skutecznej
ochrony przyrody". Omówiła jego najważniejsze cele i zaplanowane w nim działania, a także podzieliła się doświadczeniami z przygotowywania projektu.

„Bardzo ważne jest nawiązanie kontaktów roboczych z grupami docelowymi projektu przed napisaniem wniosku. Dzięki temu mogliśmy lepiej dostosować nasz projekt do rzeczywistych
potrzeb, a później płynnie rozpocząć współpracę” – podkreślała podczas prezentacji.

W czasie prezentacji zostały przekazane następujące wskazówki dla wnioskodawców:

prace nad wnioskiem
LIFE to mechanizm, który pozwala na bardzo holistyczne myślenie o projekcie, np. realizację działań pilotażowych,
warto z tego korzystać na etapie pisania wniosku i zaplanować różnorodne, uzupełniające się działania,

diagnoza problemu i działania przygotowawcze
kluczowe jest, aby na początku realizacji projektu ustalić realny zakres merytoryczny projektu,
działania przygotowawcze pozwalają uaktualnić posiadane informacje z obszaru tematycznego projektu i określić główne kierunki działania,
w harmonogramie należy zaplanować wystarczający czas na realizację działań przygotowawczych,

multiplikacja projektu
Komisja Europejska dąży do tego, aby wnioski i efekty projektów można było później wykorzystać, np. w innych obszarach tematycznych,

udział planowanych grup docelowych/partnerów na etapie pisania wniosku,
pozwala na lepsze dostosowanie projektu do grup docelowych i zapewnia ich zaangażowanie na późniejszym etapie,
egzamin zdaje sformalizowanie współpracy (porozumienia),

wymierne rezultaty i efekty projektu
warto pokusić się o określenie wymiernych rezultatów i efektów projektu, które nie muszą być wyłącznie ilościowe (np. liczba przeprowadzonych szkoleń), ale pozwolą
zbadać np. zmianę stanu wiedzy, czy dotarcie z informacją do danej grupy docelowej,

analiza zaplanowanych działań pod kątem zamówień publicznych
planując działania do realizacji warto „myśleć zamówieniami" i uwzględnić złożone procedury wyboru wykonawców,
należy uwzględnić w projekcie wystarczający czas na m.in. tworzenie opisów przedmiotów zamówienia, realizację więcej niż jednej procedury,

narzędzia „szybkiego reagowania”
pozwalają reagować na ewentualne zmiany w szeroko pojętym „otoczeniu" projektu i dostosować go do zmieniającej się rzeczywistości, np. prawnej.

Dodatkowo w kuluarach konferencji na gości czekały stoiska informacyjne, w tym stoisko Generalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska, na którym prezentowany był trwający projekt "Masz
prawo do skutecznej ochrony przyrody" oraz projekt LIFE 10 INF PL 677 Ogólnopolska kampania informacyjno-promocyjna „Poznaj swoją Naturę”, którego realizacja zakończyła się w 2015
r. Stoisko GDOŚ cieszyło się dużym zainteresowaniem osób poszukujących praktycznej wiedzy na temat wypełniania wniosku o dofinansowanie, prowadzenia sprawozdawczości, czy
rozliczenia zakończonego projektu. Na odwiedzających stoisko czekały materiały opracowane w ramach projektu „Poznaj swoją Naturę”, m.in. mapy obszarów Natura 2000 dla 16
województw Polski, broszura informacyjna na temat Europejskiej Sieci Ekologicznej Natura 2000 oraz materiały promocyjne.

Poza Generalną Dyrekcją Ochrony Środowiska swoje stoiska informacyjne wystawiły również takie instytucje jak: Kampinoski Park Narodowy, Uniwersytet Wrocławski oraz Regionalne
Dyrekcje Ochrony Środowiska w Lublinie i Szczecinie.

Uczestnictwo w Dniu Informacyjnym LIFE umożliwiło nawiązanie kontaktów i współpracy pomiędzy organizacjami realizującymi projekty LIFE o tematyce zbliżonej do projektu LIFE „Masz
prawo do skutecznej ochrony przyrody”.
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